
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ  

tại hộ gia đình năm 2024 (lần 1) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện 

Phù Cừ về giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình 

trên địa bàn huyện năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND xã 

Minh Tiến về giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 

đình trên địa bàn xã năm 2024; 

UBND xã Minh Tiến báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện phân loại và xử 

lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2024 (lần 1) cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Văn bản chỉ đạo của xã: Thực hiện kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 

18/12/2023 của UBND huyện Phù Cừ, UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 

64/KH-UBND ngày 20/12/2023 về việc giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2024. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền 

- Căn cứ các văn bản của cấp trên và của UBND xã: Các ngành, đoàn thể xã 

và các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường cho các tầng lớp nhân dân. Khuyến khích người dân thực hiện phân loại, xử 

lý tác thải hữu cơ tại hộ gia đình (xử lý bằng chế phẩm Emuniv, IMO). Giảm thiểu, 

tái sử dụng chất thải rắn, hạn chế sử dụng túi ni lông, không đổ rác bừa bãi.  

- Đài truyền thanh xã: Thường xuyên tiếp sóng đài truyền thanh huyện phát 

các tin bài tuyên truyền, hướng dẫn người dân thu gom, phân loại, xử lí rác thải tại 

hộ; các văn bản, chủ trương chính sách của các cấp để người dân nắm được cùng 

triển khai thực hiện.   

2. Kết quả thực hiện tính đến thời điểm kiểm tra  

2.1. Tổng số hộ thực hiện mô hình từ năm 2023 trở về trước là 

1.231/1.316 hộ (đạt 93,54%), trong đó: 

- Số hộ xử lý bằng thùng: 125 hộ;  

- Số hộ xử lý bằng hố xây: 154 hộ;  

- Số hộ xử lý bằng hố ghép tấm bê tông: 952 hộ;  

- Số hộ xử lý bằng hố đào: Không có.  
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Số: 61/BC-UBND Minh Tiến, ngày 07 tháng 5 năm 2024 



 * Kết quả kiểm tra của đoàn kiểm tra xã:  

 - Số hộ hiện đang duy trì thực hiện mô hình: 1.183/1.231 hộ (đạt 96,1%). (Có 

phụ biểu số 01 kèm theo) 

- Số hộ không duy trì thực hiện: 48 hộ (chiếm 3,9%). (Có phụ biểu số 02 kèm 

theo) 

- Số hộ thực hiện mới năm 2024: Không có. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình góp phần 

hạn chế tình trạng xả rác bừa bãi; sản phẩm sau phân hủy được tận dụng làm nguồn 

phân hữu cơ bón cho cây trồng…giúp giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường.  

2. Hạn chế tồn tại: Một số hộ thực hiện mô hình chưa thường xuyên do 

lượng rác thải hữu cơ được tận dụng làm thức ăn chăn nuôi.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Triển khai thực hiện: Trưởng các ngành, đoàn thể xã phối hợp với các 

thôn tiếp tục theo dõi và hướng dẫn các hộ thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu 

cơ theo đúng quy trình (xử lý bằng chế phẩm Emuniv, IMO), cũng như tiếp tục vận 

động các hộ mới tham gia thực hiện mô hình.  

 2. Đề xuất kiến nghị 

- UBND huyện tiếp tục hỗ trợ chế phẩm vi sinh cho các hộ duy trì thực hiện 

mô hình cũng như các hộ mới tham gia thực hiện năm 2024 (nếu có).  

- UBND huyện tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn 

việc phân loại và quy trình xử lý rác thải hữu cơ thành phân hữu cơ đến các ngành 

đoàn thể xã, trưởng các thôn, các hộ dân trên địa bàn xã.  

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện phân loại và xử lý rác 

thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2024 (lần 1). UBND xã 

Minh Tiến báo cáo UBND huyện, phòng TN&MT huyện nắm được./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Phòng TN&MT huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VP. 
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